Domini emere non possumus, pergamus ad eum qui A tenens calicem sacramenti discipulis loquebatur : « Accipite et bibite, hic est sanguis meus qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum (*Matth. xxvi*). » Quod vinum miscuit, et sapientia in cratero suo omnes stultos sæculi, mundique sapientiam non habentes provocans ad bibendum, et non soluimus vinum emamus, sed et lac : quod significat innocentiam parvolorum. De quo lacte dicebat et Paulus : « Lac vobis potum dedi, non solidum cibum (*I Cor. iii*). » Et Petrus : « Quasi modo nati parvuli rationabile lac desiderate (*I Petr. ii*). » Unde et Moy-ses, vinum et lac in Christi intelligens passionem mystico sermone testatur : « gratiosi oculi ejus a vino, et candidi dentes ejus a lacte (*Gen. xl ix*). » Ergo non juxta abundantiam ipsam et delicatos cibos, et crassitudinem corporis, avesque phasides, et crassas turtures, unulsum merum, uxorum pulchritudinem, examina liberorum. Dominus animæ pollicetur, sed illas delicias ad quos nos mystice provocat, dicens : « Delectare sive deliciis fruere in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui (*Psal. xxxvi*). » Et alibi : Credo videre bona Domini in terra viventium (*Psal. xxi*). » Et in alio psalmo : « Benedic, anima mea, Domino, et omnia interiora mea nomini sancto ejus (*Psal. cii*). » Qui implet in bonis desiderium tuum (*Psal. ci*). Denique insert : « Audite me, et vivet anima vestra (*Psal. lxvi*). » Omnia bonorum promissio vita est sempiterna.

C Videte oculis vestris, quoniam modicum labo-ravi, et inveni mihi multam requiem. Assumite disciplinam in multo numero'argenti, et copiosum aurum possidete in ea. » Bonum studium quod mediocriter impensum æternum promerebitur præ-

mium. Pretiosior est ergo disciplina ecclesiastica multo numero argenti et copiosa possessione auri, quia hæc æternas præparat delicias, ista autem parvo, et in brevi penitus deficiunt tempore : mundus enim transit et concupiscentia ejus. Qui autem facit voluntatem Dei manet in æternum.

B « Lætetur anima vestra in misericordia ejus, et non confundemini in laude ipsius. » Pulchre hortatur animam letari in misericordia Dei, quia magna alacritas est cordis, dum recordatur misericordiam superni judicis, « Beneplacitum est enim Domino super timentes eum, et in eos qui sperant in misericordia ejus (*Psal. cxlv*). » « Et non confundemini, inquit, in laude ipsius. » Non confundetur quisquam in laude Domini, sed ille qui ingratus dono, Deo neglit referre gratias ipsi. Dicit enim Psalmista : « Universi qui te expectant, Domine, non confundentur (*Psal. xxiv*). » Confundentur iniqui facientes vana. Quali autem clausula artifex iste in fine opus suum concludat, audiamus. « Operamini opus vestrum ante tempus, et dabit vobis mercedem vestram in tempore suo. » Huic sententiæ canon totius divinæ legis concordat, et hoc resonat, hoc docet hocque hortatur, ut dum tempus habemus, semper bono operi insistamus, quatenus in tempore opportuno, justissimo judge retribuente, æternam mercede in pro hoc accipiamus. Taliter Ecclesiastes librum suum concludit, dicens : « Fine loquendi, omnes pariter audiamus. Deum time, et omnia mandata ejus observa : hoc est enim omnis homo, et cuncta quæ sunt, adducet Deus in judicium pro omni abscondito, sive bonum sive malum sit (*Eccles. ult.*). »

BEATI RABANI MAURI

FULDENSIS ABBATIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

COMMENTARIA IN LIBROS MACHABÆORUM.

(CIRCA ANNUM 840.)

PROLOGUS.

AD LUDOVICUM REGEM FRANCÆ.

Domino excellentissimo, et in cultu Christianæ religionis strenuissimo, Ludovico regi, RABANUS, vilissimus servorum Dei, in Domino dominorum perpetuam optat salutem

Cum sim promptus animo ad parendum atque serviendum vestræ voluntati, quotidie cogito quid honorificentia vestræ gratum exhibeam, ut mei memoria sedulo apud vos maneat, et devotio mentis meæ erga obsequium vestrum appareat : unde

D grandis quæstionis mihi angustia in animo versatur, cogitanti quid potissimum reverentia vestræ offeram, quando alii juxta id quod sibi condecet, et opulentia rerum vires illis ministrat, multiplicia munera vobis deserunt. Ego autem ita per me hoc non efficere posse sentio, sed tamen vacuus a munere penitus non ero, quia juxta paupertatem virium mearum et ingenui tenuitatem ea quæ in meditatione sanctorum Scripturarum elaboravi, offerre de-

cerno. Quæ sicut non sint condigna prudentiae vestrae, tamen credo non sunt ubique spernenda. Præterito siquidem anno transmisi vobis tractatum in Danieleam prophetam, quem non solum ex dictis majorum, quia et ex nostræ parvitatis sensu feceram. Nunc vero quia tempus est illud quo Romana Ecclesia constituit libros Machabæorum legi in Ecclesia, eorumdem librorum expositionem, quam ante annos aliquot, rogantibus amicis, sensu historicо simul et allegorico dictaveram, Excellentiae Vestrae defero; ut si aliquando sensum mysticum meis vos dignoscere delectet, habeatis in promptu quo illum explicitum invenire valeatis: non dico valde diserte et oratione rhetorica, sed lucido sermone et catholica side. Vos quoque si quid in præ-

dicio opere reperiatis vobis gratum et site prolatum, ejus gratiae hoc deputetis a quo est omne bonum; si quid autem minus recte vel inconvenienter possum vobis ibidem videatur, imperitiae meæ magis deputetis quam malitiae, qui quandiu in hoc corpusculo vixeris, in Christi servitio, prout possibilis fuerit, laborare contendis. Ipsius enim est misericordia, ut qui mihi in animo hoc dedit, nunc ipsum me bono opere faciat consummari, de quo Propheta ait: *Prope est Dominus omnibus invocantibus se in veritate*, et non derelinquit omnes qui sperant in se. Divinitas Domini nostri Jesu Christi diu vos hic incolumes et legis Dei veritatem amantes ad multorum salutem custodiat, et post hujus vitæ cursum ad veram et æternam beatitudinem pervenire concedat.

PROLOGUS ALTER.

Reverendissimo, et omni charitatis officio dignissimo, GEROLDO, sacri palatii archidiacono, RABANUS, vitiis servorum Dei servus, in Christo, salutem.

Memini me in palatio Vangionum civitatis constitutum tecum habere sermonem de eminentia sanctorum Scripturarum, et de difficultate divinarum historiarum, in quibus non solum per aliquanta loca propter varietatem rerum et situm provinciarum obscurus est sensus, quin et per tropos figurarum occultus est intellectus; et quia eodem tempore commentarios in libros Regum nuper a nobis editos venerabili abbatи Hilduino tradideram, tu quidem parvitatem meam exhortatus es quatenus in libros παραπομίων atque Machabæorum commentarios juxta vestigia majorum pari studio condarem. Feci quantum potui, et prioris libri expositionem, Ludovico regi editam, dedi; sequentis vero tuae sanctitati tradendum reservavi, ut petitio tua non esset vana, neque haberet me suggestum quod tibi rogantem nolle conferre quod aliis gratis contulerim. Proinde quia jam consecutum opus habes, utere eo sicut decet servum Christi cum communione multorum; et quod

B solus impetraveras, ad plurimorum utilitatem pervenire facias. De cætero quoque volo sanctitatem tuam scire quod ipsum opus ideo partim de divina historia, partim de Josephi Judæorum historicæ traditione, partim vero de aliarum gentium historicis contexui, ut quia non tantum gentis Judææ ac principum ejus, sed et aliarum gentium similiter in ipso libro mentio sit, ex multorum librorum collatione veritas sacræ historiæ pateat, et sensus narrationis ejus lectori lucidior sit. Tu vero, si quid in memorato opere tibi gratum atque utile inveneris, largitor omnium bonorum mihi gratias referat; si quid autem reprehensibile in eo esse prospexeris, nostræ infirmitati et imperitiae deputes et apud clementem judicem veniam impetrari nobis per sacras orationes festines, sicutque optimo largitori dignum honorem et fragili opifici opportunum conferes solatum. Fraternalitatem tuam divina majestas prosperis successibus pollementem et æternæ beatitudinis gaudia promerentem omni tempore nostri memorem conservare dignetur.

IN LIBRUM PRIMUM.

CAPUT PRIMUM.

De Alexandro filio Philippi, de Antiocho radice peccati, de civitate Jerosolyma exusta; multi ex Israel D consenserunt edicto regis sacrificando idolis: lex exusta est, multi ex Israel trucidantur.

Et factum est, postquam Alexander Philippi Macedo, qui primus regnavit in Græcia, egressus de terra Cethim, percussit Darium regem Persarum, constituit prælia multa. Initium libri Machabæorum simile est principio libri Ezechielis prophetæ, ubi scriptum est: Et factum est in trigesimo anno, in quarto mense, etc. Unde primum nobis quæstio oriatur cur is qui adhuc nihil dixerat, ita exorsus est, di-

cens: *Et factum est postquam percussit Alexander, etc. Et namque sermo conjunctionis est, et sciunus quod non conjungitur sermo subsequens nisi sermoni præcedenti; qui ergo nihil dixerat, cur dicit: Et factum est, cum non sit sermo cui hoc quod incipit subjungatur? Quia in re intuendum est quia sicut nos corporalia, sic prophetæ et scriptores divinorum fibrorum sensu spiritualia aspiciunt, eisque et illa sunt præsentia quæ nostræ ignorantiae absentia videntur; unde sit ut in mente prophetarum ita conjuncta sint exterioribus interiora, quatenus simul utraque videant, si ouisque in eis fiat et intus verbum quod audiunt, et foris quod dicunt. Patet igitur causa*

cur qui nihil dixerat inchoavit dicens : *Et factum A gentem, in ditionem accepit; Callisthenem philosophum, sibique apud Aristotelem condiscipulum, cum plurimis aliis principibus, quod eum, deposito salutandi more, ut dominum non adoraret, occidit.* Post hæc Indianam petit, ut Oceano ultimoque Oriente finiret imperium, Nisam urbem adiit, Dædalos montes, regnaque Cleophidis [Ms., Deophylis] reginæ expugnavit; quæ cum se dedisset, concubitu regio regnum redemit. Peragrat perdonataque Alexander India, cum ad saxum miræ asperitatis et altitudinis, in quod multi populi consugerant, pervenisset, cognovit Herculem ab impugnatione [expugnatione] ejusdem saxi terræmotu prohibitum. Æmulatione permotus, ut Herculis acta superaret, cum summo labore ac periculo saxo potitus, omnes loci ejus B gentes in ditionem accepit. Cum Poro, fortissimo Indorum rege, cruentissimum bellum gessit. Postea, cum Orientales populos singularum provinciarum non sine cruenta victoria cepisset, consensis navibus, cum Oceani littora peragraret, ad urbem quamdam cui Ambiger [Ambira] rex præerat, pervenit. Sed in expugnatione civitatis magnam partem exercitus sagittis hostium, veneno illitis, amisit; ac post herba quæ per somnum [somniuin] sibi ostensa est, in potum sauciis data, cum reliquis subveniretur, urbem expugnavit et cepit. Postquam circum actam [Post quasi circumacta meta] ad Oceanum et Indum flumen ingressus, Babyloniam celeriter redit, ubi eum cum exterritarum totius orbis provinciarum legati exspectarent, hoc est Carthaginem et totius C Africæ civitatum, sed et Hispanorum, Gallorum, Siciliae Sardiniaeque, plurime præterea partes Italie. Tantus timor in summo Oriente constituti ducis populos ultimi Occidentis invaserat, ut inde peregrinam cerneret toto mundo legationem, quo vix crederes pervenisse rumorem; unde bene scriptum est : *Et siluit terra in conspectu ejus, quia nullus ei rebellare audebat.*

Constituit, inquit, prælia multa, et omnium obtinuit munitiones, et interfecit reges terræ, et accepit spolia multitudinis gentium, et siluit terra in conspectu ejus. Ergo Alexander Magnus, sicut tradunt historici, post Darii mortem Hyrcaniam Macidosque [Ms., Hyrcanos ac Gyrodomanos] subegit; post hæc Parthorum pugnam aggressus est, quos diu renitentes delevit propemodum antequam vicit. Inde Thraces [Drangas] Evergetes, Parymas, Parxammenos, Hydaspios cæterosque populos qui in Caucasi radice morabantur subegit, urbe ibi Alexandria super annum Tanaim constituta. Sed humani sanguinis inexsaturabilis, sive hostium, sive etiam sociorum, recentem tamen semper sitiebat cruorem. Itaque pertinaci impetu in bella procurrentes Cherasinos et Dracas [Ms., Choroasinos et Aciatos] indomitam

PATROL. CIX.

D *Et congregavit virtutem et exercitum fortem nimis.* Devictis ubique gentibus undique thesauros et opes earum Alexander abstulit, unde eo mortuo satellites atque milites ejus propter opum magnitudinem quas congregatas habebat, ac ob potentiam regni, ab invicem dissentiebant, sicut Pompeius Trogus ejusque abbreviator Justinus in libris Historiarum suarum ostendunt, scribentes quod, defuncto Alexandro, in thesauris ejus quinquaginta millia talenta auri reperta sunt, et in annuo vectigalis tributo tricena millia. Denique Alexander, inter pericula præliorum Dei nunti servatus, ad extremum cum in Babylone urbe moraretur, per iusidias Medorum interfactus est, et maxime factione Antipatris ducis ejus, qui per Cassandraum filium suum eum veneno extinxit, sicut predictus Pompeius Trogus narrat, dicens quod cum Babylonem revertenti [reversus] -multi diebus otio datis, intermissum olim convivium solerter [solemniter] Alexander institueret, totusque in laetitiam effusus cum diei noctem pervigilem junxit, recentem jam a convivio medicus Thessalus, instaurata

comessatione, et ipsum ac sodales ejus invitavit, ubi accepto poculo media potionem repente velut telo confixus ingemuit, elatusque a convivio semianimis ita cruciatus est, ut ferrum in remedia posceret, tactumque hominum velut vulnera indeolesceret. Reversa autem insidiæ fuerunt : nam memoratus Antipater, cum charissimos amicos suos interfectos videret ab Alexandro, seque magnis rebus in Græcia gestis non tam gratum apud regem quam invidiosum esse, a matre quoque ejus Olympiade variis se criminationibus vexatum, ad occupandum regem Cassandrum filium dato veneno subornat, qui cum fratribus Philippo et Iolla ministrare regi solebat. Cujus veneni tanta vis fuit, ut non ære, non ferro, non tegla [testa] contineretur, nec aliter ferri nisi in unguia equi potuerit, premonito filio ne alicui quam Thessalo et fratribus crederet. Hac igitur causa apud Thessalum paratum repetitumque convivium est; Philippus et Iollas, prægustare ac temperare potum regis soliti, in aqua frigida venenum habuerunt, qua prægustata eam potionis supermiserunt. Quarta die Alexander indubitatam mortem sentiens, agnoscere se fatum domus majorum suorum ait : nam plerosque Aeacidarum intra tricesimum annum defunctos. Tumultuantes deinde milites et insidiis perire regem suspicantes ipse sedavit, eosque omnes, cum prolatus in editissimum locum urbis esset, ad conspectum suum admisit, osculandamque dexteram suam flentibus porrexit. Cumque lacrymarentur omnes, ipse non sine lacrymis tantum, verum sine ullo tristioris mentis argumento fuit, ut quosdam impatientius dolentes consolatus sit, quibus mandata ad parentes eorum dedit, adeo sicut in hoste, ita et in morte invictus ei animus fuit. Cum desclere eum amici viderent, quererunt quem imperii facient hæredem; respondit, *Dignissimum*. Tanta illi magnitudo animi fuit, ut cum Herculem filium, cum fratrem Arideum, cum Roxanem uxorem prægnante in relinqueret, oblitus necessitudinum, *dignissimum* nuncupari hæredem: prorsus quasi nefas esset viro forti aliud quam virum fortem succedere, aut tanti regni opes aliis quam probatis relinqui. Hac voce veluti bellicum inter amicos tonuisse [cecinosset], aut malum discordiæ misisset, ita omnes in æmulationem consurgunt et ambitionem vulgi tacito sermone et favorem militum querunt. Sexta die præclusa voce exemplum digito annulum Perdicæ tradidit, quæ res gliscentem amicorum dissensionem sedavit. Nam etsi non vocè nuncupatus est hæres, judicio tamen electus esse videbatur. Decessit Alexander mense uno, annos tres et triginta natus. Hæc autem quia in historia Machabæorum regni Alexandri mentio facta est, ideo ex libris gentilium interposui, ut lector agnosceret non frustra virtutem Alexandri enarrari, sed magnanimitate atque actione ipsum esse principium [præcipuum]. Quod autem dicitur Alexander divisisse regnum suum, cum adhuc viveret, pueris suis, qui secum erant in juventute nutriti, non tam ipse hoc divisit, quam illis dividendum reliquit.

A igitur Alexander per duodecim annos trementer sub se orbem oppressit. Principes vero ejus quattuordecim annis dominati sunt, et velut optimam prædiam a magno leone prostratam avidi discerpere catuli; seque ipsos invicem in rixam incitatos prædæ æmulatione fregerunt. Itaque Ptolomæo prima Ægyptus et Africæ Arabiæque pars sorte proveavit. Confinem huic et provinciam Syriam Laomedon Mitylenæus, Ciliciam Philotas cum filio et Illyrios accipiunt [Ciliciam Philotas, Philo Illyrios accipiunt]. Mediæ majori Acropatus, minori Alceta frater Perdicæ [miniori sacer Perdicæ] præponitur. Susiana gens Sino, Phrygia major Antigono Philippi filio assignatur; Lyciam et Pamphyliam Nearchus, Cariam Cassander, Lydiam Menander sortiuntur. Leonantius minorem Phrygiam accepit. Thracia et regiones Pontici maris Lysimacho, Cappadocia cum Paphlagonia Eumeni datur; summa castrorum Seleuco Antiochi filio cessit; stipatoribus regis satellitibusque Cassander filius Antipatri præficitur. In Bactriana ulteriore et Indiæ regionibus præfecti priores, qui sub Alexander esse cœperunt, permanerunt. Seres, inter duos amnes Hydasphem et Indum constitutos Taxilles habuit. In colonias in Indiis conditas Phyton Agenoris filius mittitur. Parapamenos fines Caucasi mouitis Apiarches accepit. Aracussi Gedrosique Fibnuti [Sibyrtio] decernuntur. Dranceos et Raneos Stantano, Bactrianos Auriota [Amyntas] sortitur, Sechodianos etc. [Sogdianos Scythæus,] Nicanor Parthos, Philippus Hyrcanos, Frataernes Armenios, Neoptolemus Persas, Pencestes Babylonios, Arthous Pelasgos, Archesilaus Mesopotamiam aggressi [adepti] sunt. Sed tamen inter cetera hæc regna quatuor tantum eminebant, hoc est Ægypti, quod tenebat Ptolomæus Lagi filius; Macedonum, quod Philippus, qui et Arideus, frater Alexandri, possedit; Syria et Babylonis, quod Seleucus Nicanor sibi vindicavit; Asia, quod tenuit Antigonus, sicut in visione Danielis præmonstratum est, quod fracto uno cornu majore in capite hirci illius insignis, orta sunt pro eo quatuor cornua minora pro eo immota. Unde sequitur :

Et obtinuerunt pueri regnum unusquisque in loco suo. Decedente igitur Alexandro Magno totum corpus regni Macedonum, quod ipse non sine grandi labore coadunaverat, pueri ejus per tyrannidem diri puerunt et multis atque gravibus præliis dilaniaverunt, sicut in historiis gentium copiosissime scriptum invenitur. Sed ex iis plurimis omissis scriptor præsentis historie ad Antiochum Epiphanem pervenit, qui plurima in Judeos commisit mala, et locum sanctum polluit ac legem profanavit; de quo sequitur : Primus itaque post Alexandrum *Magnum* regnavit Syriæ Seleucus, cognomento Nicanor, annis triginta duobus; secundus, Antiochus, qui vocabatur Soher, annis decem et novem; tertius, Antiochus, qui vocabatur Theos, regnavit annis quindecim; Quartus, Seleucus, qui cognominatus est Gallerius [Gallinius] filius Antiochi, annis viginti; quintus, Seleucus Ceraunus, filius Seleuci Gallerii [Galliniçi],

annis tribus; sextus, Antiochus Magnus, quem Scriptura hic Antiochi illustris dicit esse patrem, qui frater erat Seleuci Cerauni et filius Seleuci Gallinici, regnavit annis triginta sex; septimus, Selenicus, qui et Philopator cognominatus est, annis duodecim; post quem Antiochus Epiphanes, qui et *praclarus sive nobilis* dicitur, frater Seleuci Philopatoris et filius Antiochi Magni, annis undecim, de quo modo Scriptura narrat, quod *ex eis exierat radix peccatrix Antiochus illustris, filius Antiochi regis, qui fuerat Romæ obses*. Qui merito radix peccatrix dicitur, cum stirps inutilis ad peccata proclivis et ad impietatem erat promptissimus, sub quo legis Dei persecutio et Machabeorum bella narrantur. Colligitur enim omne tempus regni Græcorum a primo anno Seleuci Nicanoris usque ad initium regni Antiochi Epiphanis anni centum triginta septem.

In diebus illis exierunt ex Israel filii iniqui, et suaserunt multis, dicentes: Eamus et disponamus testamentum cum gentibus. Græca ac Romana narrat historia quod Antiochus Epiphanes contra Ptolomæum Philopatrem [Philometorem] Cleopatrae sororis sue filium, cuius ipse avunculus erat, dolos construxerit, et cum regno Ægypti privarit; et cum post mortem Cleopatrae Alanicus eunuchus, nutritius Philometoris, et Leneus Ægyptum regerent et peterent Syriam, quam Antiochus fraude occupaverat, ortum est inter avunculum et puerum Ptolomæum prælium. Cumque inter Pelusium et montem Cassium commisissent, victi sunt duces Ptolomæi: porro Antiochus, parcens puer et amicitias simulans, ascendit Memphis, et ibi ex more Ægypti regnum accipiens puerique rebus providere se dicens cum modico populo totam Ægyptum subjugavit, et abundantes atque uberrimas ingressus est civitates, fecitque quod non fecerunt patres ejus et patres patrum illius, sicut in Daniele de eo scriptum est. Nullus enim in regno Syriae ita vastavit Ægyptum, et omnes divitias eorum dissipavit, et tam callidus fuit, ut prudentes cogitationes eorum qui duces pueri erant sua fraude subverteret.

Et convertit Antiochus postquam percussit Ægyptum in centesimo et quadragesimo tertio anno, et ascendit Hierosolymam in multitudine gravi. Consequenter ergo de eodem rege in prædictis historiis narratur quod postquam reversus est expulsus ab Ægyptiis, venisse eum in Judeam, hoc est adversus testamentum sanctum, et spoliasse templum et aurum tulisse quamplurimum, positoque in arce præsidio Macedonum, reversum in terram suam et post biennium rursum contra Ptolomæum exercitum congregasse ad austrum. Cumque duo fratres Ptolomæi, Cleopatra filii, quorum avunculus erat Antiochus, considerentur Alexandriæ, legatos venisse Romanos, quorum unus Marcus Publius Letias, cum eum stantem invenisset in littore, et sanatus consulturi dedisset quo jubebatur ab amicis populi Romani recedere et suo imperio contentus esse, et ille

A responsum ad amicorum concilium detulisset, orhem dicitur fecisse Marcus in arenis baculo quem tenebat manu, et circumscriptisse regem atque dixisse: Senatus et populus Romanus præcipiunt ut in isto loco respondeas qui consilii geras. Quibus dictis ille perterritus, ait: Si hoc placet senatu et populo Romano, recedendum est hinc; atque ita statim movit exercitum. Iis consentanea Josephus conscripsit, quod reversus propter Romanorum timorem ab Ægypto rex Antiochus Hierosolymam duxerit exercitum; quo perveniens anno centesimo quadragesimo tertio post regnum primi Seleuci, centesima quinquagesima tertia olympiade, die vicesimo et quarto mensis Casleu, quem Macedones Apelleon nominant, ceperit eam sine resistentia cujuspam, aperientibus ei portas iis qui voluntati ejus consentiebant, ingressusque civitatem Hierosolymorum multos intermit sibi contraria sapientes, nec non et eos qui portam aperientes civitatem Dei tradiderunt, propter templi divitias interficerit, multasque auferens ab eo pecunias ad Antiochiam reversus sit. Postquam autem spoliavit templum, ita ut vasa Dei et lucernas aureas asportaret, et aram auream, et mensam, et sacrarium, neque de velis abstinnerit, quæ ex hyssoco coco erant, et exhauiens aurum et thesauros, nihil penitus derelinquens ad maximum Judeos luctum propter hæc usque perduxerit. Namque et quotidianas immolations quas Deo secundum leges offerebant celebrare prohibuit; deperdens autem totam civitatem, quosdam interfecit, alios captivos cum filiis et uxoribus deduxit, ita ut numerus multitudinis captivorum usque ad decem millia existere videretur.

C *Mystice autem Antiochus hic, qui intravit in terram sanctam cum superbia, et devastavit templum, et locum sanctum polluit superstitione gentili, typum tenet Antichristi, qui contra Ecclesiam Christi bellum crudeliter gerit, et animas credentium, quæ vere templum Dei sunt, errore suo polluere contendit; de quo in Danielis propheta (Cap. xi) sub figura istius Antiochi ita scriptum est: Cor ejus adversus testamentum sanctum, et faciet, et revertetur in terram suam. Statuto tempore revertetur, et veniet ad austrum, et indignabitur contra testamentum sanctuariorum, et faciet, reverteturque, et cogitabit adversus eos qui dereliquerunt testamentum sanctuariorum. Et brachia ex eo stabunt, et polluent sanctuariorum fortitudinis, et auferent juge sacrificium, et dabunt abominationem in desolationem. Et impii in testamentum simulabunt fraudulenter, populus autem sciens Deum suum, obtinebit et faciet, etc. Nulli dubium est quin hæc quæ sub Antiocho Epiphane in imagine præcesserunt, hoc est ut rex sceleratissimus persecutus sit populum Dei, sævitiam præfiguret Antichristi, qui Christianum populum persecetur, qui indignabitur contra testamentum Dei, et cogitabit adversus illos quos vult Dei legem relinquere, polluetque sanctuarium Dei, homines videlicet ad imaginem Dei creatos diversis vitiis corrumpendo; auferet juge sacrificium*

quando hostiam laudis Christo Dei Filio offerre in Ecclesia prohibebit; abominationem desolationis in loco sancto statuet, quando divinum cultum a Christianis sibi extorquebit exhiberi, ita ut in templo Dei sedens, ostendat se tanquam ipse sit Deus, unde multi nostrorum putant ob sc̄vitiae et turpitudinis magnitudinem Domitianum sive Neronem Antichristum fore: sed licet ipsi Antichristi fuerint, quantum ad ejus corpus pertinet, et membra ipsius sunt, tamen ipse omnium in quorum caput juxta finem mundi venturus est, quando, juxta Veritatis sententiam, erit tribulatio talis, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, nec fiet postea (Matth. xxiv). Verum, juxta Joannis vocem, Antichristi jam multi sunt (I Joh. ii), per quae membra sua idem malignus hostis jam mysterium operatur iniquitatis, per haereticos videlicet, schismaticos atque paganos, et seducit multos, tunc etiam, si fieri potest, ipse scandalizat electos, quia solvetur Satanas de carcere suo, et totum furorem suum, quantum permittitur, in Christicolas perfundet [effundet]. Tollit ergo Antiochus de Hierusalem altare aureum, quando eos qui perfectiores esse videbantur, et pro populi statu non mediocriter Dominum exorare, suas maligne evenit de Ecclesia. Tollit et candelabrum luminis et universa vasa ejus, quando eos qui prædicationis officio fungebantur, et veluti luminaria per diversas species dogmatum in populo Dei lucere debuerunt, sive per metum, sive per cupiditatem terrenam de ordine suo præcipitavit. Tollit ergo mensam propositionis ac vasa ejus quando Scripturas sacras cum iniqua interpretatione confundere per haereticos satagit, et eos qui in meditatione legis Dei, velut vasa mensæ Dei ac panes propositionis commanere videbantur, astutia nequitiae suæ corrumpere atque in errorem seducere contendit.

Velum quoque et coronas, et ornamentum aureum quod in facie templi erat, idem antiquus hostis tollit, et communuit omnia, quando litteram legis Dei, in qua sapientia divina ac mysteria coelestia latent, et ubi corona perpetuae mercedis et bene laborantibus, et præcepta Dei servantibus, in regno coelesti ac claritate perpetua percipienda promittitur, contritis sententiis ac sensu depravato in alienum intellectum convertit, animas sibi obedientes hoc modo decipit. Nam aurum argentumque et thesauros occulos nihil aliud intelligo quam eloquii venustatem ac sensuum puritatem cum thesauro virtutum quæ occultis cordibus apud fidèles collocantur; hæc omnia diabolus de regno Christi auferre molitur, cum possessores eorum, his bonis spoliatis, in barathrum suæ perditionis secum trahere conatur. Illic quotidie planetus, gemitus in Ecclesia, nascitur, cum de casu proximorum per compassionem cœlus fidelium non mediocriter contrastatur. Unde sequitur: *Et fecit cædem magnam hominum, et locutus est in superbia magna, et factus est planctus magnus in Israel. Omnis dignitas, atque omnis ætas, atque unius sexus dolet tumultuante persecutore, quia*

A nulla persona immunis est a persecutione, gemitque quisque tam pro tranquillitatis detimento quam etiam de fide cadentium damno, quia, sicut Paulus ait (I Cor. xii): *Sollicita sunt in Christi corpore pro invicem membra, et si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra;* unde et idem Apostolus scribens contra eos qui vanam gloriam amabant, enumeratis laboribus suis quos ipse corporaliter sufferebat, subjunxit, dicens (II Cor. xi): *Præter illa quæ intrinsecus [extrinsecus] sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? Si gloriari oportet, quæ infirmitatis mee sunt gloriabor.* Et alibi: *Gaudete autem cum gaudientibus, cum flentibus flete, id ipsum invicem sentientes; non alta sapientes, sed humiliibus consentientes.*

Et post duos annos dierum missit rex principem tributorum in civitates Judæ. Diximus superius quod Antiochus teneret typum Antichristi; idem similiter persecutionis [perditionis] filius hoc in loco princeps tributorum accipi, potest, quem princeps hujus mundi et rector tenebrarum harum diabolus ad hoc incitat, ut in civitatibus Judæ, hoc est in Ecclesiis Christi, tributum peccatorum sibi solvere exigat; tamen cum hoc non ubique vim agendo persecutionum expostulat, sed aliquando tormentis, aliquando blandimentis, aliquando minis et aperta sc̄vitia, aliquando fraude et dolo. Unde scriptum est: Locutus est ad eos verba pacifica in dolo. Sed qui crediderit, sibimet persecutionem preparat; agit enim hoc idem hostis nefandissimus evasus maligno signis atque prodigiis mendacibus, ut eum homines deum esse credant, et diviuam cultum illi exhibeant. Qui ergo sibi credunt, hos in anima spiritualiter occidit; qui autem resistunt corporali cruciati eos affigit. Unde evenit, quod cum magno dolore mentis legendum est, ut perdat populum multum ex Israel, cum luximos de Christiana religione in apostasiam convertit: accipit spolia civitatis, cum ornamenti ecclesiæ tollit; succedit eam igne, cum persecutione devastat; destruit domos ejus et muros in circuiku, cum plebes credentium dissipat ac defensores eorum, hoc est doctores, enecat, captivasque ducit mulieres, et natos, et pecora, quod illi qui mollitiem animi habent, et pueri sunt sensibus ac carnalibus desideriis servientes, more brutorum animalium vivunt, captivitati ac laqueo antiqui hostis maxime patent, devastatis ecclesiæ Christi, et dispersis propter persecutionem ministris ipsius, hostis malignus in loco eorum artem impietatis erigere, et blasphemos cultores substituere molitur, quatenus, si possibile sit, per pravos homines nomen Christianum, quod solum in orbe prævaluit, funditus deleatur, et diaboli voluntas in pollutione idolorum et multiplicitate peccatorum expletur. Unde sequitur:

Et effuderunt sanguinem innocentem per circuitum sanctificationis, et contaminaverunt sanctificationem, etc. Habitatores Hierusalem fugiunt quando,

persecutione fervente, alii corporaliter fugiunt ut non scandalizentur; alii mente fugiunt, et grave scandalum in animabus suis patiuntur, alii in confessione Christi usque ad mortem perseverant, et liberi a persecutorum manibus in cœlos effugiunt ut remunerentur; fitque terra sancta habitatio exterorum, quando membris Christi per martyrium coro-
nandis, in toto mundo multiplicatur numerus persecutorum: dies festi ejus couvertuntur in luctum, quando ritus celeberrimus religionis Christianæ non permittitur habere sui fulgoris ornatum; et sabbata ejus in opprobrium, et spes quam habent in futura animarum requie aboletur, vel ab hoste deluditur fide-
lum. Secundum gloriam ejus multiplicata est ignominia ejus. Fœdatur enim gloria Ecclesie fidelium ignominia, quando inimico dominante gloria coelestium sa-
cerdotiorum et honestas divinorum officiorum impiis blasphemantibus maximum sustinet opprobrium.

Et scripsit rex Antiochus omni regno suo ut esset omnis populus unus, et relinqueret unusquisque legem suam. Scriptum et Epistola spiritualis Antiochi, philosophi sunt gentilium hæretici atque schismatici Christianorum, qui veritatem legis Christi atque statutum catholicae fidei subvertere cupiunt, quibus dolor est cultus divinus et religio Christiana: sed quo magis per errorem student sibi homines adunare, eo magis faciunt illos ab invicem discordare, quia nec ipsi inter se invicem concordant, sed variis sectis dissentientes discrepant, et ideo minus se obsequentes et in unitate consociare prevalent. Inter superbos enim, Scriptura teste, semper jurgia sunt, et, juxta Veritatis sententiam, *Omne regnum in se ipsum divisum desolabitur, et domus super dominum cadet.* Mandant libri et epistolæ Antiochi in Hierusalem et in civitatibus Judæ ut sequerentur leges gentium, quare et definiant holocausta, et sacrificia et placationes facere in templo Dei: quia maxima cura maximumque studium est hæreticis atque paganis ut in ecclesia Christi cultum divinum seu confundant seu penitus extinguant, ne sinceritas recte fidei, quæ per dilectionem operatur, in ara cordis credentis gratum holocaustum Deo offeratur, nec sacrificia mystica corporis et sanguinis Domini cum sacra fidelium oratione atque placatione bonorum actuuum in vero templo Dei omnium creatori et bonorum omnium largitori digne exhibeantur; prohibeantur celebrari sabbatum, quia negant in cœlesti regno sanctorum requiem futurum esse animarum. Jubent ædificari aras, et templa, et idola, quia mentes fidelium malignorum spirituum cupiunt effigere vasa; immolari carnes suillas et pecora communia, hoc est immundam ducere vitam, et brutoru[m] animalium more in luxuria atque concupiscentiis carnis conversari; relinquere filios suos incircumcisos, hoc est nulla custodia, nulla continentia, nul-
laque discretione cogitationes, sermones atque opera temperare, ita ut obliscantur legem divinam, et innumenit justifications Dei in diversorum scelerum facturam: et haec omnia non solum sermonum

A suasu, sed etiam diversarum pœnarum illeri cogunt tormento. Unde sequitur:

Et quicunque non fecissent secundum verbum regis, morerentur, secundum omnia verba haec. Incandescit crudelitas quando servet impietas; sevit immanitas quando æsiuat cupiditas. Omni regno Antiochus per scripturas indicit tormenta, et mortem ingerere cultoribus terræ Dei: sic et Antichristus per ministros suos scelestissimos varia exquirit pœnarum genera, quatenus Christicolas a statu religionis sanctissimæ evellat, conterat atque disperdat.

Die quinta decima mensis Casleu, quinto et quadragesimo, et centesimo anno, ædificavit rex Antiochus abominandum desolationis idolum. Mensis Casleu idem est apud Græcos qui apud Latinos dicitur B December. In hujus mensis die decima, anno centesimo quadragesimo quinto regni Græcorum, quod a primo anno Seleuci computare incipiunt, Antiochus Epiphanes abominandum idolum desolationis in templo statuit Dei, hoc est simulacrum Jovis Olympi, principatus autem sui anno octavo, quo videlicet anno in Samaria super verticem montis Garizim Jovis Peregrini sive Hospitalis delubrum ædificavit, ipsis Samaritanis, ut idem faceret per epistolam precantibus, sicut Josephus testis est: sed legitimus in Evangelio secundum Matthæum Salvatorem discipulis interrogantibus de signo adventus sui, et consummatione sæculi, inter alia respondisse: *Cum ergo videritis desolationis abominationem, quæ dicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto, qui legit intelligat* (Matth. xxiv). Quando ad intelligentiam provocamur, mysticum monstrat esse quod dictum est. Scriptum est autem in Daniele hoc modo: *Et in medio hebdomadis auferetur sacrificium meum et libamina, et erit in templo desolationis abominationis usque ad consummationem temporis et finem perseverabit desolatio.*

De hoc Apostolus loquitur (*II Thess. 11*), quod homo iniquitatis adversarius elevandus sit contra omne quod dicitur Deus et colitur, ita ut audeat stare in templo Dei, et ostendere quod ipse Dominus sit. Cujus adventus secundum operationem Satanae destruet eos, et ad solitudinem redigit qui eum suscep-
perunt. Potest autem simpliciter aut de Antichristo accipi, aut de imagine Cæsaris quam Pilatus posuit D in templo, aut de Adriani equestri statua, quæ in ipso Sancto sanctorum loco usque in presentem diem stetit. Abominatione quoque secundum veritatem Scripturarum idolum nuncupatur, et idcirco additur *desolatio*, quod in desolato templo atque deserto idolum positum sit; statuto autem idolo zeli in templo Dei per universas civitates, inde ministri regis nequissimi ædificant aras in circuitu, et ante januas domorum et in plateis incedunt thura et sacrifi-
cant; quia regnante in domo immundo Antichristo astipulatores et fautores ejus, et omnes iniui, rejecto vero Dei unius cultu, et spreta Dei domo, quæ est sancta Ecclesia, confusa mente turbatoque ordine in diversis locis variorum errorum et multi-

plicium scelerum dæmonibus funesta deferunt sacri-
stia. Et bene dicitur quod *in circuitu ædificaverunt aras*, quia, simplicitate veritatis relecta, erroneas
impietatis sequuntur sectas. *In circuitu enim, ut Psalmista testatur, omnes impii ambulant* (*Psal. xi.*).
Et ante janus sædicularum atque in plateis incen-
dunt thura et sacrificant, qui introire ad altare Dei
ibidemque quod incensum puræ orationis Deo inferre
non merentur, sed in *lata ac spatiovia quæ ducit ad mortem* (*Matth. vii.*), actus suos ac verba secum
hosti deferunt maligno.

*Et libros, inquit, legis Dei combusserunt igni, scin-
dentes eos.* Libros Dei scindunt comburuntque igni,
qui per cupiditatis ignem legis Dei sinceritatem hære-
tica pravitate a rectitudinis sua statu discindere cu-
piunt, sanctosque prædicatores, quibus thesaurus B
testamentorum Dei commendatus est, malitiæ sua
mucrone trucidare gestiunt.

Quid per vicenarium numerum et quintum nisi
designantur qui, quinque sensibus corporis car-
nalibus desideriis implicati, legi Dei quæ in duobus
Testamentis et in duobus præceptis, dilectione
videlicet Dei et proximi, constat, contraria faciunt ac
sapiunt.

Viginti ergo et quinque quinario numero in se-
metipso multiplicato conficiuntur, meritoque hic
numerus desertoribus legis comparatur, qui per
unumquemque sensum corporis, hoc est per visum, au-
ditum, gustum, odoratum et tactum, præceptis divi-
nis, quæ in Pentateuco conscripta sunt, adversan-
tur. Et ideo dicitur quod sacrificaverunt super aram C
quæ erat contra altare, quia in altare impietatis,
quod superbia erexerat contra altare fidei catholicæ,
omnes iniqui actuum ac verborum suorum diabolo
infausta immolant sacrificia.

*Et mulieres ouæ circumcidabant filios suos truci-
aabuntur, secundum jussum regis Antiochi.* Patet
historiæ sensus, qui exponit tormenta quæ persecu-
tores nefandi, et tunc in Veteri Testamento, et nunc
similiter in Novo cultoribus ingerunt. Nec facile est
cuiquam enumerare omnia suppliciorum genera
quæ tortores nequissimi martyribus Christi inflige-
bant.

Sed juxta allegoricum, quid per mulieres quæ cir-
cumcidabant filios sp̄os, nisi honestæ fideliū perso-
næ monstrantur, qui actus suos et sermones atque
cogitatus summa discretione circumspicientes, quid-
quid in eis superfluum reperiunt, gladio spiritus am-
putare festinant: hæc spiritalis Antiochus trucidare
desiderat, quia aut corporaliter eas per tormenta
ferire, aut spiritaliter per abnegationem in anima
necare decertat. Interpretatur Antiochus *paupertatis silentium*, et merito hoc nomine censemur, qui expers
spiritalis scientiæ et inops sacrarum virtutum, hoc
quod ipse minime in se habet, per invidientiam in
aliis persecuitur; unde bene sequitur:

*Et suspendebant, inquit, pueros a cervicibus per
domos eorum.* Quia illos, qui non sensu sed malitia
sunt parvuli et humiles spiritu, propter confessionem

A fidei interimere non tardant. Similiter et illos qui
circumcidabant eos trucidabant, quia prædicatores
sanctos, qui cultro pietatis ac verbo evangelice
doctrinæ subditos suos coercentes castigant, maxime
persecutionum molestiis infestant.

*Et multi de populo Israel definierunt apud se, ut
non manducarent immunda.* Nulla persecutio nulla-
que tribulatio sanctos Dei qui prædestinati sunt et
vocati secundum præscientiam Dei Patris, a fide
Christi unquam evellere potuit: sed in veritate
persistentes, nec idolothyla manducabant, nec im-
munditia peccatorum coinquinari consentiebant, nec
etiam legem Dei sanctam hæretica pravitate infrin-
gere atque corrumpere patiebantur, sed magis eli-
gebant pro nomine Christi mori quam consentire
impietati. Unde quidam illorum hac confidentia fre-
tus, ad discipulos scribens ita testatus est, diccus:
*Certus sum enim quia neque mors, neque vita, neque
angelus, neque principatus, neque instantia, neque fu-
tura, neque virtus, neque altitudo, neque profundum,
neque creatura alia nos poterit separare a charitate
Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro* (*Rom. viii.*).
Sed quæ consolatio laborantibus servis Dei missa
sit, videamus.

CAPUT II.

*Mathathias et quinque ejus filii lamentantur populum,
templum et desolationem legis. Cogitatur Mathathias
sacrificare idolis, sed noluit: occidit sacrificantem
ministrum regis Antiochi. Fugientes in desertum
occisi sunt in sabbato: constituit Mathathias pu-
gnare in sabbato: ipsi et ejus filii occidentes pecca-
tores, aras idolorum subvertunt. Mathathias mori-
turus admonet filios defendere Israel, etc.*

*In diebus illis surrexit Mathathias filius Jochvis,
filii Simeonis, sacerdos, etc. In libro Danielis, ubi
hujus loci mentio sub enigmate facta est, ita scri-
ptum reperitur: Et impii in testamentum simulabunt
fraudulenter; populus autem sciens Dominum suum,
obtinebit et faciet. Et docti in populo decebunt pluri-
mos, et ruent in gladio, et in flamma, et in captivitate,
et in rapina dierum. Cumque corruerint sublevabuntur
auxilio parvulo, et applicabuntur eis plurimi fraudu-
lenter. Et de eruditis ruent, ut conflentur, et eligantur,
et dealbentur, usque ad tempus præfinitum, quia
adhuc aliud tempus erit.*

D Quanta Judæi ab Antiocho passi sint, præsens
historia Machabæorum refert, et triumphi eorum
testimonio sunt, qui pro custodia legis Dei flammæ
et gladios, et servitutem ac rapinas, et poenas ultí-
mas sustinuerunt, quæ futura sub Antichristo, nemo
est qui dubitet, multis resistantibus potentia ejus
et in diversa fugientibus. Quæ Hebræi in ultima
eversione templi, quæ sub Vespasiano et Tito ac-
cidit, interpretantur, suis de populo plurimos qui
scirent Dominum suum et pro custodia legis inter-
fecti sunt. Cumque corruerint, inquit, sublevabuntur
auxilio, et applicabuntur eis plurimi fraudulenter. Et
de eruditis ruent, ut conflentur, et eligantur, et deal-
bentur usque ad præfinitum tempus, quia adhuc aliud
tempus erit. Parcum auxilium Mathathiam historia-

titer significat de vico Modin, qui aduersum duces Antiochi rebellavit, et cultum veri fœi servare conatus est. *Parrum autem auxilium* inde vocat, quia non longo tempore post inchoatam defensionem vixit, sed uno evoluto anno defunctus est, et postea Judas filius ejus, qui vocabatur Machabæus, pugnans cecidit, et cæteri fratres ejus adversariorum fraude decepti sunt.

Mystice autem Mathathias Dominum salvatorem significat, qui princeps est populi Dei et defensor electorum suorum; cuius filii pugnant pro dono Israel, defendunt sanctuarium Dei ac legem divinam. Interpretatur autem Mathathias *donum Dei*, cuius nominis arcanum ipsius incarnationis nobis patefecit sacramentum. Unde et ipse ait in Evangelio: *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam* (Joan. iii).

Qui enim datus a Deo est, perfectum Dei donum est. Sed hæc de incarnatione ipsius tantum dicta sunt. Cæterum de divinitate ipsius, qua æqualis est Patri et Spiritui sancto, simul cum Patre et Spiritu sancto ipsam dispensationem facere credi oportet. Sicut et Spiritus sanctus donum Dei legitur, sed tamen cum Patre et Filio unus Deus creditur atque adoratur: unde in Evangelio et missus legitur, et sponte venisse, ut est illud Dominicum: *Rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis* (Joan. xiv); et item: *Cum autem venerit (inquit) Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, spiritum veritatis* (Joan. xv). Ad Nicodemum ait: *Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, et nescis unde veniat aut quo vadat* (Joan. iii).

Hic ergo Mathathias narratur filius esse Joannis, filii Simeonis, sacerdos ex filiis Joarib. Joannes gratia Dei interpretatur, Simeon audiens, Joarim Dominus exaltans. Recte ergo hæc interpretationes huic mysterio competunt, quia mediator Dei et hominum gratia Dei dici potest, ut est illud Apostoli: *Gratia Dei pro hominibus gustavit mortem* (Hebr. ii); et audiens, quia ipse in Evangelio ait: *Quæ audiiri a Patre, hæc loquor in mundo* (Joan. xv); et Dominus exaltans, de quo Prophetæ ait: *Exaltare, Domine, in virtute tua* (Psal. xx). Ipse enim merito et sacerdos nominatur, de quo scriptum est: *Juravit Dominus et non pœnitabit eum: tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (Psal. cix). Illujus Mathathiae filii sunt omnes sancti, qui corporis ejus membra dicuntur; sed quomodo quinario numero designari possunt, non inconvenienter queritur. Tot enim leguntur filii Mathathiae historicè fuisse, hoc est, Joannes qui cognominabatur Gaddis; et Simeon, qui cognominabatur Tharsi; et Judas, qui cognominabatur Machabæus; et Eleazar, qui cognominabatur Abaron; et Jonathas, qui cognominabatur Alphus. Videamus ergo si alicubi iste numerus in Novo Testamento eamdem rem exprimere inveniatur. Legimus quoque Paulum apostolum ad Ephesios de Christo ita dicentem: *Qui*

A descendit ipse est et qui ascendit super omnes caelos ut impletet omnia; et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores, ad consummationem sanctorum in opus ministerii ad ædificationem corporis Christi (Ephes. iv).

Ecce hic quinque species denotantur in illis personis quas divina vocatio ad magisterium ordinavit Ecclesiæ. Sed consideremus quomodo ipsi filii Mathathiae cum interpretationibus nominum suorum his speciebus possint aptari.

Primus ergo filiorum illius nuncupatur Joannes, qui cognominabatur Gaddis. Joannes quoque dicitur *gratia ejus*, Gaddis autem *haedus*, sive *tentatio mea*. Bene ergo hæc nomina ordini apostolorum, nisi fallor, convenient, qui per Domini gratiam culmen honoris hujus electi sunt, sed tamen a peccatoribus et persecutoribus multas perpessi sunt tentationes atque injurias; quod idem Salvator prædicere eis videtur cum in Evangelio ait: *Ego vos elegi de mundo, ut eatis et fructum plurimum afferatis, et fructus vester, maneat* (Joan. xv); et item: *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae*, etc. (Matth. x.) Ecce qui gratia Domini sunt repleti, malorum omnium demonstrantur contumeliis non mediocriter afficti.

Secundus autem filiorum Mathathiae fuit Simeon, qui cognominabatur Tharsi, qui in sequentibus plerisque locis Simon nominatur. Simon ergo, sive Simeon, interpretatur audiens, sive audivit tristitiam; Tharsi, exploratio gaudii. Nec inconvenienter hæc prophetarum ordini convenient, qui, Spiritus sancti gratia illuminati, et futuras penas malorum prævident, et ventura præmia sanctorum consolatione interna gustando prænoscunt; aliisque futura mala præcavere, et futura bona appetere persuadent.

Tertius in ordine filius Judas Machabæus fuit. Judas enim *confitens vel glorificans* interpretatur, et Machabæus *bellator*. Satisque bene hæc denominatio convenit evangelistis, qui Evangelium pacis et gloriae Christi prædicant toto orbe terrarum, expugnantque errores nefandos paganorum atque hæreticorum.

Quartus autem filius, hic est Eleazar qui cognominabatur Abaron, et in priore nomine *Dei adjutorium*, in sequenti vero *generationem excelsam* sonat; non immerito pastoribus per figuram iis similatur qui adjutorio Dei satis roborati, excelsique fide ac virtutibus, præpositi in Ecclesia constituantur, ut oves Dei sana fide bonisque exemplis ad viriditatem cœlestis patriæ rite pascendo perducant.

Novissimus autem horum filiorum vocatus est Jonathas, cognomine Alphus, optime sanctis doctribus juxta interpretationem nominum suorum convenientis. Interpretatur enim Jonathas *columba donum*, sive *Domini spontaneus*. Alphus autem *fugitivus* sive *millesimus*. Et bene his nominibus doctores Christi exprimuntur, qui, sancti Spiritus gratia repleti, usque ad mortem spontaneam Domino se sub-

jiciunt : ut ejus vitæ legatione functa , legem Dei in A mundo prædicent , et homines terrena desideria fugere atque sempiterna gaudia quærere doceant, quatenus ibi, juxta millenarii numeri significantiam, Deo retribuente, et plenitudinem mercedis accipiant, et veram beatitudinem cum Christo et angelis ejus sine fine possideant. Quod autem hic sequitur :

Hi viderunt mala quæ siebant in populo Juda et Hierusalem, etc. Quia isti utique scandala diversa quæ ab iniquis in Ecclesia Dei perpetuo [ingeruntur] condolendo agnoscent, mucrone spirituali vindicare gestiunt, semetipsos hostiam ponere ac pro suorum salute morti tradere non metuunt. Unde sequitur :

Et scidit Mathathias vestimenta sua, et filii ejus, etc. Quid est ergo vestimenta scindere, nisi corpora suppliciis tradere. Et quid operiri cilicio, nisi justos quasi peccatores, & vel punire tormento. Cilicium quoque sit ex hædis asperum setigerumque tormentum. Nam hædi ad delicta jure referuntur, quoniam et in judicio Domini in peccatorum partes sunt positi. Ergo Dominus quia carnem peccati assumpsit, cilicium se induisse commemorat (*Psal. xxxiv.*) nam si historice accipimus, nusquam eum legimus usum fuisse cilicio. Ergo dum Judæi per contumelias et insidias essent molesti, ille divinitatem suam carnis velamine tenebris mentibus occultabat; quia non merebantur agnoscere quem tali impietate tractabant occidere. Propter enim peccata populorum, Redemptor humani generis carnem suam tradidit ad mortem, et condoluit nostræ infirmitati: de quo ipse Dominus per Isaiam ait : *Propter scelus populi mei percussi eum (Isa. LIII), et : Iniquitates eorum ipse portabit.* Ideo dispergiam ei plurimos, et fortius dividet spolia, pro eo quod tradidit in morte animam suam, et cum sceleratis deputatus est, et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogarit (*Isa. LIII*). Similiter et filii ejus, hoc est apostoli et martyres ipsius exemplo edocti, non dubitabant pro legitimis Dei et salute fratrum suorum temporaliter mori, quatenus regni coelestis gaudia cum sanctis angelis per hoc possent mereri. Unde Joannes apostolus ait : *In hoc cognoscimus charitatem, quoniam ille pro nobis animam suam posuit, et nos debemus pro fratribus animam ponere (I Joan. III).*

Et venerunt illuc qui missi fuerunt, etc. Mittit namque Antiochus spiritualis in civitatem Modin, quæ interpretatur *judicium* : in Ecclesiam videlicet sanctam, ubi judicia Dei diligentissime custodiuntur; ut eos qui confugerant illuc remedium animarum suarum quærentes, a lege discedere cogant, peccatorum victimam et cultum impietatis diabolo exsolvant. Sed hoc quod subjungitur sine gemitu legere non possumus, quia *multi de populo Israel consentientes accesserunt ad eos*, cum videmus torquentis coactos a religione pietatis apostatare; alios cupiditate istius mundi illectos retrorsum relabi, alios hæreticorum astutia seductos decipi, alios et luxuria atque libidine propria ad pristinas vitiorum sordes reverti :

* Deest aliquid.

A attamen illud valde laetificat quod sequitur, quia *Mathathias et filii ejus constanter steterunt*; cum sine dubio illi in veritate atque in justitia persistunt, qui veri Mathathiæ, hoc est Jesu Christi, filii esse memorerunt, ejusque fidem ac mandata servantes, æternæ vitæ præmia constanti animo per ejus gratiam adisci compescunt [contendunt].

Et respondentes qui missi erant ab Antiocho, dixerunt Mathathiæ : Princeps, etc. Sive per dolum, sive per vim, semper machinatur antiquus hostis quomodo evertat cultum pietatis in Ecclesia Christi. Ipse enim qui ad tentandum Redemptorem nostrum in deserto accessit, dicens : *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant (Matth. IV)*; et postquam eum super pinnaculum templi in sancta civitate constituit, dixit : *Si Filius Dei es, mitte te deorsum (Ibid.).* Scriptum est enim : *Quia angelis suis mandarit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum (Psal. XC)*. Inteque eum transferens in monte excelsum, et ostendit ei omnia regna mundi et gloriam eorum, et dixit ei : *Hæc omnia tibi dabo si procidens adoraveris me (Matth. IV)*. Eadem quotidie in membris suis per ministros suos dolose suggerit, quatenus pro ambitione sæculari deserant viam justitiae, et faciant jussum regis nequissimi qui regnat in universos filios superbie (*Job XL*), etc.

Et respondit Mathathias et dixit magna voce, etc. Constantia Mathathiæ confortabat animos filiorum suorum; sic et patientia et longanimitas Domini nostri Jesu Christi omnium credentium corroborat C fidem. Unde discipulis suis ait : *Nolite mirari si odit vos mundus, scitote quia me priorem robis odio habuerit (Joan. XV) : neque timeatis eos qui occidunt corpus, animam autem occidere non possunt ; sed potius eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam (Matth. X)*. In patientia vestra possidebitis animas vestras, et erit merces vestra multa in cœlo (*Luc. XXII.*) Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvis erit (*Matth. X*)

Et ut cessarit loqui verba hæc, etc. Judeus hic qui sacrificavit coram oculis omnium idolis, significat malos catholicos, qui pravis operibus et peccatorum nota scandalizant proximos suos. In eo enim idolis sacrificare probantur quod principaliib[us] captivati esse manifestantur.

D Unde avaritiam Paulus apostolus idolorum servitutem appellat (*Col. II*). Sed hos gladius Mathathias trucidat super aram, quia ultio æquissimi judicis justam in talibus exercet vindictam. Nec non et virum quem miserat Antiochus qui cogebat immolare, in ipso tempore occidit : quia in die extrema examinis, non solum peccatores homines, sed peccatorum instigatores, maligni videlicet spiritus, æternæ damnationis meritam recipient pœnam ; simul et aram impietatis destruetur, quia post peractum judicium ulterius peccandi facultas ulla non tribuetur iniquis. Quod autem sequitur : *Zelatus est legem, sicut fecit Phinees Zamri filio Salomi (Num. XXV)*, ostendit

quod fortia facta sanctorum patrum præfigurabant Redemptoris nostri in novissimis temporibus nobilissimum actum.

Et exclamavit Mathathias voce magna in civitate, dicens, etc. Hæc verba Mathathiae præfigurabant Domini nostri Jesu Christi doctrinam, qui exhortatur nos quotidie relinquere vanitatem hujus mundi, et quærere cœlestia gaudia regni. Dicit enim ipse in Evangelio : *Qui non renuntiaverit omnia [omnibus] quæ possidet, non potest meus esse discipulus. Qui amat patrem suum aut matrem suam plus quam me, non est me dignus; et qui non bajulat crucem suam quotidie et sequitur me, non est me dignus* (*Luc. xiv.*). *Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam; qui autem perdiderit animam suam propter me, inneniet eam* (*Luc. ix.*). Quid enim prodest homini si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur, aut quam commutationem dabit homo pro anima sua (*Math. xvi.*)? *Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis, et reddet unicuique secundum opera sua* (*Math. xvi.*).

Fugit enim Redemptor noster et filii ejus innocentes, et relinquunt quæcumque habent in civitate, quoniam per ducatum ipsius Veritatis altitudinem virtutum ascendere cupimus, et ea quæ ad luxum sæculi pertinent, quasi superflua spernentes, abiciimus. Inde est quod legitur in Evangelio (*Math. v.*) isdem Dominus duxisse discipulos suos in montem, et ibi sedisse, ibique docere eos; ibi orabat ibique pascebat turbas, ut semper ad ulteriora, ad altiora et perfectiora suis exemplis nos provocaret, etc.

Tunc descenderunt multi quærentes judicium et justitiam in desertum, et sederunt ibi ipsi et filii eorum. Istos qui cum Mathathiae et filiis ejus non ascendebant in montes, sed descenderunt in desertum, ut ibi sedentes quærerent judicium et justitiam, quos melius per allegoriam accipere possumus quam Judeos qui, post acceptam gratiam baptismatis Christi, circumcisionem et legem veterem observandam putabant. Et bene hi in desertumisse memoriuntur, qui, lucescente Evangelii veritate, desertam legis umbram quasi sibi adhuc necessariam reputabant, sabbatum legale observari debere prædicabant, cum omnia hæc temporibus legis in signum præcesserint, et spiritualiter in Novo Testamento observanda sint. Contra quos Apostolus in Epistolis suis copiosissime disputat, asserens finem legis esse Christum *ad justitiam omni credenti* (*Rom. x.*). Isti ergo spiritualium hostium gladio merito feriuntur, qui Christi gratiam sufficere sibi ad salutem non arbitrantur. Possunt quoque juxta tropologiam in ipsis appetitoribus deserti desidiosi quicunque intelligi, qui, percepita gratia Christianæ religionis, satis sibi fieri aestimant quod perceperunt charismata divina et mundationem baptismatis, nec volunt post absolutionem sordium opera exercere virtutum, neque recordantur illius evangelicæ parabolæ, qua Salvator in Evangelio de immundo spiritu narrando disserebat, ubi dicit immundum spiritum exisse de homine,

A et ambalasse per loca inaquosa, quærendo requiem et non invenisse. Iterum cum septem spiritibus nequioribus se pristinam domum vacantem ac scopis mundataam, et ornatam, reperisse : tales quippe ab hostibus spiritualibus facile obruuntur, quia scuto fidei, galea salatis, lorica justitiae, et gladio spiritus (*Ephes. vi.*), cum quibus inimicis resistere debuerant, armari non curabant. Unde subjungitur quod Mathathias et amici ejus luctum habuerunt super horum interitu, quia grandi dolore afficitur Ecclesia quando aliquos de numero suorum per insidias atque persecutionem malignorum hostium in peccatorum præcipuum agnoscit corruisse.

Et dixit vir proximo suo : Si omnes fecerimus sicut fratres nostri fecerunt, etc. Valde igitur detestantur boni otiositatem, quæ inimica est animæ, et in eo potius eligunt contra inimicos spirituales quotidie virtutibus consilgere, quam desidia mali otiose torpere, maxime cum spem victoriarum, non a se, sed auxiliū præsumant habere divinum, nec sibi securitatem in præsenti, sed in futuro promittant, quando destruetis cunctis adversitatibus, novissima ipsa destructur mors (*I Cor. xv.*), nec erit ultra luctus, neque clamor, neque dolor, quoniam prima abierunt (*Apoc. xx.*), quando lætificabuntur sancti in gaudio vultus Dei, et delectatione saluberrima fruentur in dextera ejus usque in finem (*Psal. xx.*).

Tunc congregata est ad eos synagoga Judæorum [*Assidæorum*] fortis viribus ex Israel, etc. Narrante Scriptura manifestum est quod Salvatore et apostolis ejus prædicante Evangelium, multi de Judæorum populo veniebant ad fidem credentes legi, et prophetis de adventu Christi testantibus, neconon de proselytis atque de advenis plurimi, relinquentes idola sua ac superstitionem gentilitatis, confluerebant undique ad audiendum verbum Dei, et additi sunt ad numerum creditantium :

Et percusserunt peccatores in ira sua, et viros iniros in indignatione sua. Cum zelo fidei instigati, malignos spiritus et ab obsessis per errorem hominibus ejicientes expulerunt, et fraudis suæ venena ipsis patefecerunt. Judæi quoque compulsi fugerunt ad nationes, juxta illud Evangelii quo sanatis hominibus dæmones permissi sunt a Salvatore ire in porcos (*Marc. v.*), ut immundi possessores vasa immunditiae possiderent.

Et obtinuerunt legem de manibus regum. Obtinebant milites Christi legem de manibus regum quando in veritate Evangelii persistentes, nulli cedebant errori, quin potius orantes prædicatione sua subjeciebant veritati. Inde factum est quod plurimi eorum qui, per fastum mundi elati, persecutores ante fuerant Christianæ religionis, iudicem, postmodum conversi, essent assertores firmissimi veritatis, et non dederunt cornu peccatori, quia non consentiebant iniquitati; juxta illud Esther, quæ in oratione sua dixit : *Ne tradas, Domine, sceptrum tuum his qui non sunt* (*Esth. xiv.*).